
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

Nr.  58 din 28.07.2023 
Privind aprobarea proiectului cultural „Zilele comunei Bosanci – 2023 " 

            

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- Prevederile legii 273/2006 art. 5, alin. 3 privind finanțele publice locale. 

Luând act de : 

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci; 
- Raportul compartimentul Găitan Nistor, viceprimarul comunei Bosanci; 
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 

 

În temeiul prevederilor art. 196 alin 1) lit. a) și ale art. 129 alin. 7 lit. d), e) și f) din  

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

HOTĂRĂȘTE 

 Art. 1- Se aprobă proiectul cultural „ Zilele comunei Bosanci – 2023", conform anexei 
nr. 1 integrată la prezenta hotărâre. 

 Art. 2- Se aprobă programul activităților din cadrul proiectului cultural „ Zilele comunei 
Bosanci – 2023" , conform anexei nr. 2 integrată la prezenta hotărâre. 

 Art. 3- Suma alocată pentru desfășurarea activităților din cadrul proiectului cultural este 
de maxim 75.000 lei. 

 Art. 4- Responsabil pentru implementarea și desfășurarea activităților este domnul 
Găitan Nistor, viceprimarul comunei Bosanci. 

 Art. 5- Primarul comunei Bosanci și secretarul comunei vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

    Preşedinte de şedinţă,                                                   Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                          Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
 
           Constantin BURSUC   

                                                                                                Zamfir BIVOL        

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 
 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 58/2023 

PROIECT CULTURAL  

Zilele comunei Bosanci 2023 

1. SCOPUL PROIECTULUI 

Promovarea treadițiilor locale, reîntâlnirea cu fiii satului, cu cei care lucrează în 
străinătate pe timpul concediului de odihnă. 

2. DURATA PROIECTULUI 

2 (două) zile. 
 

3. GRUPUL ȚINTĂ 

Locuitorii comunei Bosanci ( inclusiv cei din diaspora). 

4. DESFĂȘURAREA PROIECTULUI  

 Activitatea nr. 1 

 Ceremonia de aniversare a cuplurilor care împlinesc în acest an 50 de ani de la căsătorie 
”NUNTA DE AUR” , felicitarea și premierea acestora. 
 Locul de desfășurare: Cămin Cultural Bosanci 
 Data evenimentului: 15.08.2023 
 

 Activitatea nr. 2  

 Program artistic prezentat de Fanfara comunei Bosanci, corul bărbătesc al plugarilor, 
elevii școlii gimnaziale, tinere talente din comună, Nicoleta Cojocaru, Alexandru Recolciuc și 
Sofia Vicoveanca. 
 Locul de desfășurare: Cămin Cultural Bosanci 
 Data evenimentului: 15.08.2023 
 

 Activitatea nr. 3 

 Program sportiv 
 Disputarea unui meci de fotbal între echipele ”ARENA BOSANCI” și ” JUNIORUL 
SUCEAVA”. 
 Locul de desfășurare: Stadion 
 Data evenimentului: 15.08.2023 
 
 Activitatea nr. 4 
 Prezentarea unor obiceiuri culinare: Masă festivă organizată de primărie (tradiționalul 
borș de oare, mici, grătare, cartofi la disc și alte produse lactate, fruste de sezon, înghețată, etc.) 

Locul de desfășurare: Stâna Bosancu 



 Data evenimentului: 15.08.2023 
 Activitatea nr. 5 
 Promovarea evenimentului în mass media și în rândul cetățenilor din comunitate 

- Afișe de informare și prezentare 
- Pliante 
- Benere publicitare 
- Internet, facebook, etc 

 
 
Comitet de organizare 

1. Găitan Nistor – președinte 
2. Prof. Bivol Giorgiana – membru 
3. Fodor Dănuț – membru 
4. Ieremie Gheorghe – membru 
5. Voroniuc Gheorghe – membru 

 

 

Primar, 

Neculai MIRON 

  



ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 
 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 58/2023 

PROGRAMUL ACTIVITĂȚILOR CU PRILEJUL  
ZILEI COMUNEI BOSANCI DIN DATA DE 15.08.2023 

Nr. 
crt. 

Ora Activitate Locul Cine organizează Responsabil 

1 13:00 – 
14:00 

Recital de cântări 
religioase spre slava lui 
Dumnezeu prezentat de 
toate cultele religioase din 
localitate și un mesaj 
biblic(Fanfara Bisericii 
Baptiste) 

Scenă Primăria comunei 
Bosanci 

Primar 

2 
14:00 - 
14:15 
 

Scurtă alocuțiune privind 
importanța zilei comunei scenă Primăria 

Comunei Bosanci Primar 

3 14:15- 
14:30 

Corul bărbătesc din 
Comuna Bosanci –
interpretare a 3 cântece 
patriotice 

scenă Primăria 
Comunei Bosanci viceprimar 

4 14:30- 
15.15 

Felicitarea și premierea 
cuplurilor care au împlinit 
50 ani de căsătorie ”Nunta 
de aur” 

scenă Primăria 
Comunei Bosanci Primar 

5 15:15 – 
15:30 

Prezentarea unui scurt 
program artistic de către 
elevii Școlii gimnaziale 
Bosanci 

scenă Primăria 
Comunei Bosanci Profesor Bivol 

Giorgiana 

6 15:30- 
16:00 

Recital Recolciuc 
Alexandru 

scenă Primăria 
Comunei Bosanci Viceprimar 

7 16:00- 
16:30 Recital Cojocaru Nicoleta scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

8 16:30- 
16:45 Recital Bivol Giorigiana scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

9 16:45- 
17:00 Recital Maxinese Nicoleta scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

10 17:00- 
17:10 Recital Maxinese Bianca scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

11 17:10- 
17:20 Recital Gabor Luiza scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

12 17:20- 
17:30 

Recital Tcaciuc Beatrice-
Ecaterina 

scenă Primăria 
Comunei Bosanci Viceprimar 

13 17:30- 
17:40 

Instrumentist –Saxafon 
Găitan Claudiu 

scenă Primăria 
Comunei Bosanci Viceprimar 

14 17:40- 
17:50 Recital Stamate Ioana scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 



15 17:50- 
18:00 Recital  Alexa scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

16 18:00- 
19:00 Recital Sofia Vicoveanca scenă Primăria 

Comunei Bosanci Viceprimar 

17 19:00 – 
21.00 

Masă festivă organizată de 
primărie (tradiționalul borș 
de oare, mici, grătare, 
cartofi la disc și alte 
produse lactate, fruste de 
sezon, înghețată, etc.) 

Stâna 
Bosancu 

 
 
Primăria 
Comunei Bosanci Primar 

11 19:00 –  
24:00 

Fanfara comunei Bosanci 
condusă de Croitor Ioan 
Horă + Balul gospodarilor 

Cămin 
Cultural 
Bosanci 

Primăria 
Comunei Bosanci Viceprimar 

 

Primar, 

Neculai MIRON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 
 

Anexa nr. 2 la HCL  58/2023 

 

PROGRAMUL ACTIVITĂȚILOR CU PRILEJUL  

ZILEI COMUNEI BOSANCI DIN DATA DE 16.08.2023 

 

ACTIVITĂȚI SPORTIVE 

 Meciuri de fotbal în cadrul Cupei SIRODAM 

 

Meci I – Ora 14:00 – 15:30 Arena Bosanci – Verești 

Meci II - Ora 15:30 – 17:00 Juniorul Suceava 

Meci III – finala mică Verești – Fântânele 

   – finala mare Arena Bosanci – Juniorul Suceava 

 

COMITET DE ORGANIZARE 

 

1. Găitan Nistor 
2. Prof. Bivol Giorgiana 
3. Fodor Dănuț 
4. Ieremie Gheorghe 
5. Voroniuc Gheorghe 

  



TABEL NOMINAL CU CUPLURILE CARE SĂRBĂTORESC 

 ”NUNTA DE AUR” – 50 DE ANI DE LA CĂSĂTORIE 

 

Nr. 
crt 

NUME ȘI PRENUME   

1 AXENTI VASILE ȘI BLINDU ELISAVETA   

2 AXENTI NICULAIE ȘI GĂITAN ARISTICA   

3 AXÎNTI IOAN ȘI IEREMIE MINODORA   

4 BARBĂ EMILIAN ȘI GAVRILOVICI NATALIA   

5 BLÎNDU DRAGOȘ ȘI CROITOR ELEANA   

6 CARP GHEORGHE ȘI CURIC  ILEANA   

7 CLUCI DUMITRU ȘI MOMIȚA FLORENTINA   

8 CROITOR GHEORGHE ȘI CROITOR ELENA   

9 CROITOR DRAGOȘ ȘI SPOIALĂ SILVIA   

10 CROITOR CONSTANTIN ȘI NASTASI MINODORA   

11 CROITOR GHEORGHE ȘI ONIU ELENA   

12 CROITOR ION ȘI SPOIALĂ ELENA   

13 CROITOR SERGHI ȘI AXENTI VALERIA   

14 CURIC GHEORGHE ȘI DRĂGOI VIORICA   

15 DAVID GHEORGHE ȘI NICHIFOR ADELA   

16 DONISĂ ION ȘI SPOIALĂ RODICA   

17 DRĂGOI NISTOR ȘI UNGUREAN ANETA   

18 FODOR PETREA ȘI CHIHULCĂ MARIA   

19 GAVRILOVICI CONSTANTIN ȘI CROITOR ELENA   

20 ROIBU GHEORGHE ȘI MIRĂUȚI LUCIA   

21 ROIBU ION ȘI SPOIALĂ ELENA   

22 PLETOSU IOAN ȘI TCACIUC ELISAVETA   

23 SACULTEȚ LAZĂR ȘI RUSU BURDUHOS ASPAZIA   

24 SMÎNTANCĂ IOAN ȘI GĂITAN MINODORA   

25 IEREMIE SILVESTRU ȘI ARISTICA   

 

 

  



 
 


